



باسمه تعالی

عنوان درس: اقتصاد منابع طبیعی و محیط زیست      مقطع: کارشناسی      رشته: اقتصاد      مدرس: ناصر الهی

#### ۱- معرفی و اهداف درس

اهمیت انکارناشدنی منابع طبیعی و محیط زیست در توسعه پایدار و عدالت بین نسلی بخشی عظیمی از ادبیات اقتصادی را فراهم کرده است و روز به روز توجه جدی تری را طلب می کند. از زمان مالتوس و ریکاردو نظریه پردازی در این زمینه با طعمی از بدبینی آغاز شده است و امروز نیز گرمایش زمین، تغییرات اقلیمی و توسعه پایدار بر اساس عدالت بین نسلی چالش عظیم اقتصاد ماست. این درس در این دوره در سه ساحت مورد بررسی قرار می گیرد. منابع پایان پذیر مانند سوخت های فسیلی، منابع تجدیدپذیر همچون شیلات و جنگل ها و محیط زیست مانند هوا، اکوسیستم و آب.

#### ۲- معرفی استاد ناصر الهی

#### ۳- پیش نیازهای درس

- اقتصاد خرد

#### ۴- منابع:

الف) منابع اصلی

- سوری، علی و محسن ابراهیمی، *اقتصاد منابع طبیعی و محیط زیست*، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۴۰۰

ب) منابع برای مطالعه بیشتر

- Kula, Erhun. *Economics of natural resources, the environment and policies*. Springer Science & Business Media, ۲۰۱۲.

#### ۵- تکالیف دانشجوی

الف) پروژه: ۳ از ۲۰

ب) ارزشیابی میان ترم: ۵ از ۲۰

ج) ارزشیابی پایان ترم: ۱۲ از ۲۰

۶- زمان بندی (توزیع مباحث و مشخص کردن عناوین درسی برای هر جلسه تا پایان ترم)

جلسه اول: ماهیت و چیستی اقتصاد منابع و محیط زیست  
جلسه دوم: مروری بر نظریات اقتصاددانان  
جلسه سوم: اقتصاد منابع پایان پذیر در شرایط بازار رقابت  
جلسه چهارم: اقتصاد منابع پایان پذیر در زمان تصدی دولت  
جلسه پنجم: اقتصاد منابع پایان پذیر در شرایط بازار انحصار  
جلسه ششم: اقتصاد زمین و مقوله رانت  
جلسه هفتم: اقتصاد زمین های همگن  
جلسه هشتم: اقتصاد زمین های ناهمگن  
جلسه نهم: بهره برداری از زمین بر اساس نوع مالکیت  
جلسه دهم: ویژگی اقتصاد منابع تجدید پذیر  
جلسه یازدهم: نظریه ایستای اقتصاد شیلات  
جلسه دوازدهم: نظریه پویای اقتصاد شیلات  
جلسه سیزدهم: متغیرهای کیفی  
جلسه چهاردهم: اقتصاد محیط زیست  
جلسه پانزدهم: سطح بهینه تخریب  
جلسه شانزدهم: راه های رسیدن به سطح بهینه تخریب

۷- راه های ارتباطی و میزان زمان تقریبی برای دریافت پاسخ: طی ۱۰ روز به ایمیل های دریافتی از دانشجویان به [elahi.mofid@gmail.com](mailto:elahi.mofid@gmail.com) پاسخ داده می شود به شرطی که در **subject** ایمیل فقط ۱۴۰۱۲ **naturalresources** (بدون هیچ کاراکتر اضافی و یا کمتر) نوشته شده باشد و در ابتدای ایمیل نام و نام خانوادگی دانشجو ذکر شده باشد.